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私のパソコン活用術 

荒川泰蔵 

現在活用中のハードウエア 

1. デスクトップパソコン ： SONY VAIO PCV-RZ70P 2.80GHz, 1GB, HD230GB, Windows XP Pro. 

2. ノートパソコン : SHARP PC-MM1-H1W 

3. 外付け HD : Buffalo 120GB 及び I-O Data 640GB 

4. プリンター/スキャンナー : EPSON PM-A850 

5. スキャンナー : Fujitsu ScanSnap S510 

6. プロジェクター : EPCON EMP-737 

7. デジタルカメラ : Nikon Coolpix S5 

 

最近よく活用するソフトウエアー 

1. Internet Explorer 

2. Eudora 7J/Becky! Ver2 

3. MS-Word/MS-Excel/MS-PowerPoint/FileMaker/EMP SlideMaker2/Adobe Acrobat7 

4. 蔵衛門プロ/縮小専用/すくりん/Adobe Photoshop 

5. ホームページ・ビルダー 

6. こりゃ英和 V6 一発翻訳/ドクターマウス 

7. Hamlog/HLTST/eQSO/Skype 

 

日課 

SW ON 朝食前 

SW OFF 就寝前 

但し、 

長時間席を外す時は OFF にしています。 

1 日平均 5 時間程度 PC に向かっています。 

 

ホームページ/ブログ(発信) 

1. 自分のホームページ ： 月に 2 回程度アップデート。 

2. 研究会（モチベーション研究会）のホームページ ： 月に 1 回アップデート。(非公開) 

3. 研究会（まちづくり研究会）のブログ ： 月に 1 回書き込み。(非公開) 

 

メール/メーリングリスト（受信/発信/交信） 

友人や知人からの単発的なメールのやり取り以外に、所属するクラブや団体のメーリングリスト（ML）や

同報メールなどがあり、1 日 100 通前後受信します。その他に 100 通程度のスパムメールを受信します。

スパムメールは煩わしいですが、簡単に消去できるので、メールアドレスを変えずに我慢しています。 

1. SPC(シャープ社友会パソコンクラブ)=ML 

2. シャープ社友会アマチュア無線クラブ=ML 
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3. SCNET(シャープコーポレーションネット)=ML 

4. 大阪国際交流センターラジオクラブ=ML 

5. NDXA（奈良 DX アソシエーション：アマチュア無線）=ML 

6. JANET(米国本部のアマチュア無線クラブ)=ML 

7. JAIG(ドイツ本部のアマチュア無線クラブ)=ML 

8. モチベーション研究会=同報メール 

9. 大阪狭山市まちづくり研究会=同報メール 

10. 大阪府電波適正利用推進員協議会=同報メール 

11. 大阪狭山アマチュア無線クラブ=同報メール 

12. SEANET(東南アジアアマチュア無線ネット)= 同報メール 

13. JSQC(日本品質管理学会) =ニュースや通達の配信 

14. ASQ(米国品質学会) =ニュースや通達の配信 

15. JARL(日本アマチュア無線連盟)=ニュースや通達の配信 

16. ARRL(米国アマチュア無線連盟)=ニュースや通達の配信 

17. RCA(ラジオクラブ・オブ・アメリカ) =ニュースや通達の配信 

 

その他の出力（スライド/プリント/CD-R） 

1. 各種講演/プレゼン用スライド(パワーポイント)の作成 

2. 各種資料(プリント)の作成 

3. 各種データ(CD-R)の作成 

 

その他の活用 

1. インターネットサーフィン(情報収集) 

2. スカイプ/e-QSO(ネット交信) 

3. アマチュア無線ログ(交信の記録) 

4. アマチュア無線コンテストの集計 

5. 乗換え案内(電車時刻表） 

6. プロアトラス/グーグルの地図等 

 

私の今後の課題 

1. ハードウエアのアップデート 

2. ソフトウエアーのアップデート 

3. 古いメディア(書類/写真/ビデオ)のデジタルデータ化 

4. 情報(データ)の整理と検索の方法 

5. 動画・ビデオの編集(Adobe Premiere 6.0 の活用) 
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パソコン同好会 （2010年3月16日）
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現在活用中のハードウエア

机上は乱雑でお恥ずかしいですが・・・
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1. デスクトップパソコン ： SONY VAIO PCV-RZ70P 

2.80GHz, 1GB, HD230GB, Windows XP Pro.

2. ノートパソコン : SHARP PC-MM1-H1W

3. 外付けHD : Buffalo 120GB 及び I-O Data 

640GB

4. プリンター/スキャンナー : EPSON PM-A850

5. スキャンナー : Fujitsu ScanSnap S510

6. プロジェクター : EPCON EMP-737

7. デジタルカメラ : Nikon Coolpix S5

現在活用中のハードウエア
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最近よく活用するソフトウエアー

デスクトップにショートカットの

アイコンを並べています
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1. Internet Explorer

2. Eudora 7J/Becky! Ver2

3. MS-Word/MS-Excel/MS-PowerPoint/FileMaker/ 

EMP SlideMaker2/Adobe Acrobat7

4. 蔵衛門プロ/縮小専用/すくりん/Adobe Photoshop

5. ホームページ・ビルダー

6. こりゃ英和V6一発翻訳/ドクターマウス

7. Hamlog/HLTST/eQSO/Skype

最近よく活用するソフトウエアー
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SW ON 朝食前 - SW OFF 就寝前

但し、長時間席を外す時はOFFにしています。

毎日のルーチンワークとしてはメールの確認とそ

れへの対応ですが、それ以外の仕事も含め

て平均で1日5時間以上パソコンに関わってい

ます。

日課
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1. 自分のホームページ ： 月に

2回程度アップデート。

2. 研究会（モチベーション研究

会）のホームページ ： 月に1

回アップデート。(非公開)

3. 研究会（まちづくり研究会）の

ブログ ： 月に1回書き込み。

(非公開) 

ホームページ/ブログ(発信)
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友人や知人からの単発的なメールのやり取り以外に、

所属するクラブや団体のメーリングリスト（ML）や

同報メールなどがあり、1日100通前後受信します。

その他に100通程度のスパムメールを受信します。

スパムメールは煩わしいですが、簡単に消去でき

るので、メールアドレスを変えずに我慢しています。

メール/メーリングリスト（受信/発信/交信）
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1. SPC(シャープ社友会パソコンクラブ)

2. シャープ社友会アマチュア無線クラブ

3. SCNET(シャープコーポレーションネット)

4. 大阪国際交流センターラジオクラブ

5. NDXA（奈良DXアソシエーション：アマチュア無線）

6. JANET(米国本部のアマチュア無線クラブ)

7. JAIG(ドイツ本部のアマチュア無線クラブ)

メール/メーリングリスト（受信/発信/交信）

メーリングリスト（ＭＬ）
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1. モチベーション研究会

2. 大阪狭山市まちづくり研究会

3. 大阪府電波適正利用推進員協議会

4. 大阪狭山アマチュア無線クラブ

5. SEANET(東南アジアアマチュア無線ネット)

メール/メーリングリスト（受信/発信/交信）

同報メール
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1. JSQC(日本品質管理学会) 

2. ASQ(米国品質学会) 

3. JARL(日本アマチュア無線連盟）

4. ARRL(米国アマチュア無線連盟)

5. RCA(ラジオクラブ・オブ・アメリカ) 

6. その他 雑誌社やネット販売会社等

メール/メーリングリスト（受信/発信/交信）

ニュースの配信
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その他の出力（スライド/プリント/CD-R）

1. 各種講演/プレゼン用スライド

(パワーポイント)の作成

2. 各種資料(プリント)の作成

3. 各種データ(CD-R)の作成
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アマチュア無線がもたらせたもの

ー 海外勤務の経験から ー

アマチュア無線がもたらせたものアマチュア無線がもたらせたもの

ーー 海外勤務の経験から海外勤務の経験から ーー

JA3AER 荒川泰蔵

情報通信学会ビジネス懇談会@関西（2010年2月23日）

関西学院大学 大阪梅田キャンパス 1002号教室

- 事例 - パワーポイントによるスライド
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社内報にレポート。

- 事例 - パワーポイントによるスライド
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社内報にレポート。

- 事例 - パワーポイントによるスライド
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社内報にレポート。

- 事例 - パワーポイントによるスライド
18

1990年、英国生産会社へ赴任。

- 事例 - パワーポイントによるスライド
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- 事例 – CD-Rの作成
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1. インターネットサーフィン(情報収集)

2. スカイプ/e-QSO(ネット交信)

3. アマチュア無線ログ(交信の記録)

4. アマチュア無線コンテストの集計

5. 乗換え案内（電車時刻表）

6. プロアトラス/グーグル地図等

その他の活用
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- 事例 - アマチュア無線ログ(交信の記録)
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- 事例 - ニュースレターへの投稿
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私の今後の課題

1. ハードウエアのアップデート

2. ソフトウエアーのアップデート

3. 古いメディア(書類/写真/ビデオ)の

デジタルデータ化

4. 情報(データ)の整理と検索の方法

5. 動画・ビデオの編集(Adobe Premiere 

6.0 の活用)
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荒川泰蔵

終

ご静聴有難うございました


